
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРЛЦИИ ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКР}ТА

прикАз
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Чебаркуль

Об утверждении учетной
политики для целеи
бюджетного учета

Во исполнение Закона от 06.12.2011 Ns 402-ФЗ и приказа Минфина от
0l . 12.2010 Ns l 57н, Федерального стандарта <Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>, утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 Ns274н,

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить r{етную политику для целей бюджетного учета согласно
приложению и ввести ее в действие с l января 2020 года.

2. !овести до всех отделов управления соответствующие документы,
необходимые для обеспечения реализации уtетной политики в управлении и
организации бухга.,,rтерского учета, докуIчrентооборота, санкционирования

расходов управления.
3. отменить действие приказа от 29.12.20l8 Ns 180 (об утверждении 1^rетной
политики для целей бlхгаlrтерского r{ета на 2019 год>

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начЕuIьника отдела
бухгалтерского учета и отчетности Попову Е.Ф.

Начальник управления О.А. Кузнечоваиф



Приложение
к приказу от 31.12.20l9 Ns 171

Учетная политика для целей бюджетного учета

Учетнм политика Управления социа.пьной защиты населениJl администации
разработана в соответствии с:

. приказом Минфина от 01.12.2010 Jф l57H <об утверждении Единого
плана счетов бдгалтерского rleтa для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправленшI, органов

управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниuипальных)

учреждений и Инструкции по его применению)) (далее - Инструкчии к
Единому плану счетов Ng l57H);

. приказом Минфина от 06.12.2010 J\! lб2н <об утверждении ГIлана
счетов бюджетного rrета и Инструкчии по его применению> (далее -
Инструкция JФ 162н);

. приказом Минфина 0б.06.2019 Ns 85н <о Порядке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах назначениJl) (далее - прикаjt Nэ 85н);

. приказом Минфина от 08.06.2018 Ns l32H <о Порядке формирования и
применениJt кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах нЕвначенияD (далее - прик€в JФ 132н);

. прикiвом Минфина от 29 .| 1 .20l 7 Jф 209н <об утверждении Порядка
применениJI классификации операций сектора государственного
управления) (далее - прикЕв Nе 209н);

. прик€вом Минфина от 30.0З.20l5 Jtl! 52н <об утверждении форм
первичных учетньж документов и регистов бдгалтерского r{ета,
применяемых органами государственной власти (государственными
органами), органаJ\.rи местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их
применению) (далее - приказ Nэ 52н);

федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, утвержденными приказами Минфина от
З|.12.20lб JФ 256н, Ns 257н, Np 258н, JФ 259н, М 2бOн (да,rее -
соответственно СГС <Концептуа.пьньlе основы бухl^rета и отчетности>,
СГС <Основные средства), СГС <Арендо, СГС <<Обесценение
активов)), СГС <Прелставление бухга.птерской (финансовой)
отчетности>), от З 0. 1 2.20 1 7 N9. 27 4н, 2'l 5н, 27 8н (далее - соответственно
СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>, СГС
<<События после отчетной даты>>, СГС <Отчет о движении денежных
средств>), от 27.02.2018 Ns 32н (далее - СГС <,Щоходы>), от 28.02.2018
ЛЪ 34н (лалее - СГС <Непроизведенные активы>), от 30.05,2018 Ng122H,
Л! l24H (далее - СГС <Влияние изменений курсов иностранных вЕцют),



СГС <Резервы>), от 07.12.2018 Ns 256н (далее - СГС <Запасьu), от
29.06.20l8 Ns l45H (далее - СГС <.Щолгосрочные договоры>).

I. Общие полоясения
l. Управление является администратором доходов, распорядителем бюджетных
средств, полr{ателем бюджетньгх средств.

2, ответственным за организацию бюджетного учета в управлении и

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций

является начальник управления.
Основание: часть l статьи 7 Закона от б декабря 201l г. М 402-ФЗ.

3, Бюджетный учет ведется структурным подразделением - отделом

бухгалтерскогО учета и отчетности, возглавJLяемой начальником отдела,

сотрудники отдела руководствуются в своей деятельности Положением об

отделе, должностными инструкциями.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от б декабря 201l г. Л! 402-ФЗ, пункт 4
Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

4. Начальник отдела бухгалтерского r{ета и отчетности (начальник отдела БУ и
О) подчиняется непосредственно начальнику управления и несет

ответствеЕность за формирование учетной политики, ведение бюджетного

учета, своевременное представление полной и достоверной бюджетной,
налоговой и статистической отчетности.
Требования начzrльника отдела БУ и О по документальному оформлению

хозяйственньгх операций и представлению в отдел БУ и О необходимых

документов и сведений являются обязательными для всех сотрудников

управления.
Основание: пункт 8 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5. В управлении утвержден состав постоянно действующих комиссий:

- комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение 6);

- инвентаризационная комиссия (приложение );

- комиссиJI по оценке состояния материальЕых запасов, основных средств
(приложение 7);

- комиссии по проверке показаний одометров автотранспорта (приложение 3);

- комиссия по социЕuIьному страхованию (приложение 8).

6. Перечень должностей сотрудников, с которыми управление заключает

договоры о полной материальной ответственности, приведен в приложении 2l.

7. Бюджетный учет ведется в рублях. Стоимость объектов учета, выраженнм в

иностранной валюте, подлежит пересчету в валюту Российской Федерации в

соответствии с пунктом 13 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.



8. Лимит остатка наJIичных денег в кассе устанавливается настоящей учетной
политикой и равен Еулю.
Основание: укЕвания Банка России от 11 марта 2014 г. Л! 3210-У,

9. Управление публикует основЕые положениrI 1^rетной политики на своем
официальном сайте путем размещениlI копий документов r{етной политики.
Основание: пункт 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

10. При внесении изменений в учетн},ю политику начальник отдела БУ и О
оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения
показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты
деятельности и движение денежньIх средств на основе своего
профессионального суждения. Также на основе профессионального суждения
оценивается существенность ошибок отчетного периода, вьUIвленных после

утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях
к отчетности информации о существенных ошибках.
Основание: пункты 17,20,З2 СГС <Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>.

II. Рабочий План счетов

1 . Бюджетный yreT ведется раj}дельно в р€врезе разделов, подрЕвделов, целевых
статей, видов расходов, кодов операций сектора государственного управления
бюджетного финансирования.

2. Бюджетный учет ведется с использованием рабочего ГIлана счетов
(приложение 4), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану
счетов Ns 157н, Инструкцией Ns 162н.
Основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плаЕу счетов Ng 157н, пункт 19

Стандарта <Концепryапьные основы бухуlета и отчетности>, подгryнкт (б)
пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

III. Учет отдельных видов пмущества и обязательств

3.1. Бюджетный yreT ведется по проверенным и принJIтым к учету первичным
документам методом начисления. К учету принимЕlются первичные учетные
док}.тиенты, составленные надлежащим образом и поступившие по результатам

З. Управление применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к
Единому плану счетов Ns 157н. Перечень используемых забалансовых счетов
приведен в приложении 4.
Основание: пункт З32 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 19
Стандарта <Концептуальные основы буху^rета и отчетности).



внутреннего контроля хозяйственных операций для регистрации содержащихся
в них данных в регистрах бухуrета.
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов Nч 157н, пункт 23

Стандарта <Концептуальные основы бухуlета и отчетности)).

.щля слу^rаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других
нормативно-правовых актах, реryлирующих бухуrет, метод определения
справедливой стоимости выбирает ((комиссия по поступлению и выбытию
активов)).
Основание: пункт 54 СГС <Концептуальные осЕовы бцучета и отчетности>.

В слl"rае, если дJuI показателя, необходимого для ведения бlхгалтерского

}п{ета, не установлея метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной
политике, то велиrIина оценочного показателя определяется профессиональным
суждением нач€UIьника отдела БУ и О.
Основание: пункт б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

3.2. Основные средства

3.2.1. В составе основных средств r{итываются материЕIльные объекты,

используемые в процессе деятельности r{реждения при выполнении работ или

оказании услуг, либо дJlя управленческих нужд r{реждения, независимо от

стоимости объектов основных средств со сроком полезного использованиJI

более 12 месяцев, а также штампы и печати. Первоначальной стоимостью
основных средств, признается сумма фактических вложений в их приобретение,

сооружеЕие и изготовление.
в один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости,
имеющие одиЕаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

о мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи,
шкафы, полки;

. компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки,
мониторы, компьютерные мыши, кJIавиач/ры, принтеры, сканеры,
колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства
захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких

дисках
не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный
объект.
необходимость объединения и конкретный перечеrrь объединяемых объектов

опредепяет комиссиJI учреждения по поступлеЕию и выбытию активов.

основание: пункты 2з_25,38, з9, 47 Инструкции к Единому плану счетов

ЛЬ 157н., пункт 10 Стандарта (Основные средства),

3.2.2. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества
стоимостью свыше 10 000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер,
состоящий из десяти знаков.



1-й разряд - код вида финансовой деятельности, за счет которой приобретен
объект основных средств;
24-й разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов
бюджетного учета (приложение 1 к приказу Минфина России от б декабря
20l0 г. Nч 162н);
5-6-й разрялы - код группы и вида синтетического счета Плана счетов
бюджетного yleTa (приложение l к прикЕLзу Минфина России от б лекабря
20l0 г. No l62H);
7-10-й р€вряды - порядковый номер нефинансового актива.
Основание: гг}rrкт 4б Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H, пункт 9
Стандарта <Основные средства>).

3.2.3. Присвоенный объекry инвентарный номер обозначается материально
ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по
поступлению и выбытию активов путем нанесения номера на инвентарный
объект краской или водостойким маркером.
В сл)чае если объект является сложным (комплексом конструктивно
сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

З.2.4. Учет основньtх средств на соответствующих счетах Г[лана счетов
бюджетного гrета ведется в соответствии с требованиями Общероссийского
классификатора основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008), утвержденного
прикЕвом Росстандарта от 1 2 декабря 20 14 года Ns 20l 8-ст.
Номера счетов учета нефинансовых активов рабочего плана счетов

формируются следующим обрщом в 1-17 р€врядах отрФкаются
соответствующие коды бюджетной классификации. По счетам анaшитического
гIета счета 0 l00 00 000 <Нефинансовые активы)) (в 5-17 р€врядах номе счета),
за искJIючением счетов 0 l0б 00 000 <Вложения в нефинансовые активы>,
отражаются нули, и в корреспондирующих с ними счетах 0 401 20 000 <Расходы
текущего финансового года>, 0 З04 04 000 <Вrгугриведомственные расчеты>
также отражаются нули. Для детализации и аналитики в )лете по данным
счетам моryт отражаться нефинансовые активы по счетам аналитического rreTa
с использованием в 1-17 разрядах счета соответствующих кодов бюджетной
классификачии. В этом случае при изменении кодов бюджетной классификации
с нового финансового года формирование остатков по счетам бюджетного
у{ета по состоянию на 0l января след}.ющего года производится с нулями в 5-
l 7 разрядах в номере счета.
Основание: пункт 45 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

3.2.5. Затраты по замене отдельньж составных частей объекта основных средств,
в том числе при капитальном ремонте, вкJIючаются в момент их возникновения
в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие
расходы стоимость заменяемьIх (выбываемьrх) составных частей. .Щанное
правило примеЕяется к следующим группам основных средств:

. машины и оборудование;

. транспортныесредства;



. инвентарьпроизводственныйихозяйственный;
Основание: пункт 27 Стандарта <<Основные средства).

3.2.6. При принятии нефинансовых (финансовьж) активов по результатам
иЕвентаризации показатель финансового результата формируется по кредиту

номера счета 1 l7 00000 00 0000 000 1 40l l0 l80 <Прочие доходы> (увеличение

стоимости актива со знаком (+>, уменьшение - со знаком <->).

3.2.8. Начисление амортизации основных средств в бюджетном yreTe

производится линейным способом в соответствии со сроками полезного

использования.
основание: пункт 85 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункты 36,

37 Стандарта <<Основные средства).

з.2.9. Срок полезного использования объектов основных средств

устанавливается комиссией по поступлению и выбытию активов (приложение 1 )

в соответствии с пунктом З5 Стандарта <основные средства) исходя из

следующих факторов:
- информации, содержащейся в законодательстве РФ;

- рекомендаций, содержащихся в документах производителя, - при отсутствии
соответствующих норМ в законодательстве РФ. Если так€ц информация

отсУтстВУет'срокопределяетсянаоснованиирешени'Iкомиссииуlрежденияпо
поступлению и выбытию активов, принятого с учетом ожидаемого срока

использованИя и физического износа объекта, а также с )п{етом гарантийного

срока использования;

- сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации -
для безвозмездно пол)п{енных объектов.

Дя объектов, вкJIюченных в амортизационные группы с первой по девятую,
срок полезного использования определяется по наибольшему сроку, указанному
в постановлении Правительства РФ от 1 января 2002 г. Ns 1 (О Классификации
основных средств, вкJIючаемьж в амортизационные группы).

По объектам, вкJIюченным в десятую амортизационную группу, срок полезного

использованиJI рассчитывается исходя из единых норм, утвержденных
постановлением Совета Минис,тров СССР от 22 октября l990 г. JФ 1072.

основание: пункт 44 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

Ввод в эксплуатацию объектов основных средств

3.2.10. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке,

устанавливаемые Правительством РФ.
метод rrета суммы амортизации при переоценке объекта основных средств

применяется следующим способом: накопленная амортизация вычитается из

з.2.7. к хозяйственному иЕвентарю относятся предметы конторского и

хозяйственного пользования, непосредственно используемые в

производственном процессе, спортивный инвентарь.



балансовой стоимости объекта основных средств, после чего остаточнЕuI

стоимость пересчитывается до переоцененной стоимости актива
Основание: пункт 28 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 41

Стандарта <Основные средства).

3.2.11. ОсновЕые средства стоимостью до l0 000 руб. вкrпочительно,
находящиеся в эксплуатации, r{итывЕlются на забалансовом счете 2l по
балансовой стоимости.
Основание: пункт 39 Стандарта <Основные средстваD, rгщкг 373 Инструкции к
Единому плану счетов ],{Ь 157н.

3,2.12. Затраты на создание активов при проведении реryлярЕых осмотов на
предмет наJIичия дефектов, являющихся обязательным условием их
экспJryатации, а также при проведении ремонтов формирlтот объем
произведенных капитЕUIьных вложений с дальнейшим признанием в стоимости
объекта основных средств. Одновременно )лтеннФI ранее в стоимости объекта
основных средств срrма затрат на проведение предыдущего ремонта подлежит
списанию в расходы текущего периода. .Щанное правило применяется к
следующим группам основньtх средств:

. машины и оборудование;

. транспортныесредства.

Основание: пункт 28 Стандарта <Основные средства>.

Если по объекry нематери€шьных активов срок полезного использования
определить невозможно, то в целях расчета амортизации он устанавливается
равным l0 годам.
Основание: статья 1335 Гражданского кодекса РФ, пункт 60 Инструкuии к
Единому плану счетов Ng 157н,

3.3. Непроизведенные активы

3.3.1. ЗеМеЛьные }п{астки, закрепленные за г{реждением на праве постоянного
(бессрочного) пользования (в т. ч. расположенные под объектами
НеДВиЖимости), }^tитываются на счете 1 . l 03. 1 1 .000 <земля _ недвижимое
имущество r{реждения),
Основание для постановки на rrет - свидетельство, подтверждающее право
пользования земельным участком. Учет ведется по рыночной (кадастровой)
стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету.
Основание: пункты 2З,7|,78 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H.

3.3.2. При изменении кадастровой стоимости земельных участков, ранее
принJIтых к бюджетному учету, а также при принятии на учет земельных
rrастков, показатель финансового результата формируется по кредиту номера
счета l 17 00000 00 0000 000 l 401 l0l80 <Прочие доходы)> (увеличение
стоимости актива со знаком ((+), уменьшение - со знаком <<->.)



3.4. Материальные запасы

3.4.1. К материЕUIьным запасам относятся предметы, используемые в

деятельности учреждения в течение периода, не превышЕIющего l2 месяцев,

независимо от их стоимости, а также производственный и хозяйственный

инвентарь, перечень которого приведен в приложении 5.

оценка материаJIьнЫх запасов в бухlчете осуществляется по фактической
стоимости каждой единицы. Единицей rlета материЕIльньtх запасов является

номенкJIат}рный номер.
основание: пункты 98,99, l00, l0l Инструкuии к Единому плану счетов Jф 157н.

3.4.2, Сrмсание материЕrльных запасов производится по средней фактической
стоимости.
основание: гryнкт 108 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H,

3.4.3. Нормы на расходы горюче-смЕвочных материЕIлов (ГСМ) разрабатываются
специЕrлизирОванной организацией и утверждаЮтся приказом руководителя

учрежденпя.
ПриказоМ руководителЯ утверждаютСя периоД применениJI зимнеЙ надбавки к

нормам расхода Гсм и ее величина.
гсм списывается на расходы по фактическому расходу и по средней стоимости

на осЕованиИ путевыХ листов, но не выше норм, установленных приказом

руководителя r{реждеЕия.

3.4.4. Выдача в эксплуатацию на нужды )п{реждения канцеJшрских

принадлежностей, запасных частеЙ и хозяйственных материалов оформляется

ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды у^rреждения (ф,

0504210). Эта ведомость является основанием для списаншI материЕUIьных

запасов.

3.4.5. Мягкий и хозяйственный инвентарь списываются по Дкту о списании

мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 05041а3).

В остальных сл)чшх материЕUIьные запасы списываются по акту о списании

матери.lльных запасов (ф. 0504230).

3.4.б, Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным

средствам, выданные взамен изношенЕых> ведется в условrrой оцецке l руб. за 1

шт. Учету подлежат запасные части и другие комплектуIощие, которые моryт

быть использованы Еа других автомобиJUIх (нетипизированные запчасти и

комплектующие), такие как:
о звтомобильные шины;
о КОЛ€СНЫе ДИСКИ;
о аКýМ}ЛЯТОРЫ;
. наборыавтоиЕстумента;
о ДПТ€ЧКИi
. огнетУшители.



Ана-,rитический yreT по счету ведется в разрезе автомобилей и

материально-ответственных лиц.
Посryпление на счет 09 отражается:

- при установке (передаче материдIьно ответственному лицу) соответствующих
запчастей после списания со счета 1.105.3б.000 <Прочие материальные запасы -
иное движимое имущество rrреждениJI>;
- при безвозмездном поступлении автомобиля от государственЕых
(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков

забыlансового счета 09.

При безвозмездном по.тучении от государственных (муниципальньж)

уrреждений запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09,

но не подлежащих гrету на укaванЕом счете в соответствии с настоящей

уtетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится.

внутреннее перемещение по счету отрФкается:

- при передаче на лругой автомобиль;

- при передаче другому матери€rльно ответственному лицу вместе с

автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:

- при списании автомобиля по установленным основаниям;

- при установке новых запчастей взамен непригодных к экспJryатации,

о.rо"аr".' пункты з49_350 Инструкuии к ЕдиномУ плану счетов Ns 157н,

3.4.7. ФактиЧеск€Ul стоимость матери€шьных запасов, полученных в результате

ремонта, разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного

имущества, определяется исходя из:

-,х,екущей оценочной стоимости на Дац принятия к бухуtету;

- сумм, уплачиваемьlх r{реждеrrием за доставку материаJIьных запасов,

приведение их в состояние, пригодное для использованшя,

O."o"urr.' пунктЫ 52-60 Стандарта <КонцепТуаJtьные основЫ бУх1"lета и

отчетности).

3.5. Стоимость безвозмездно получешных нефинансовых актпвов

3,5.1 , Безвозмездно полrlенные объекты нефинансовых активов, а также

неrIтеяные объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций,

принимаются к учету по их текущеЙ оценочной стоимости, определенной на

дату принJIтия к бухгалтерскому r{ету,
текущая оценочная стоимость определяется комиссией по поступлению и

выбытию активов исходя из текуцих рыночЕых цен Еа аналогичные

материаJIьные ценности.
ос"оча*,ие' пункты 25, 31 ИнстрУкции к Единому плану счетов Ne 157н,

3.5.2..Щанные о действующей цене должны быть подтверждены

докуrйентально:
] .npu"*ur" (другими подтверждающими документами) Росстата;

- прайс-листами заводов-изготовителей;

- справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;



- информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
в слl^rаях невозможности документarльного подтверждения стоимость
определяется экспертным путем.
При возникновении затруднений при определении текущей оценочной
стоимости комиссией rrреждения стоимость опредеJUIется специализированной
организацией (оценщиком) на основании договора (контракта).

3.6. Расчеты по доходам

3.6. l. Управление осуществляет бюджетные полномочия администратора
доходов бюджета.
Порядок осуществления полномочий администратора доходов бюджета
опредеJuIется в соответствии с законодательством России и нормативными
документами ведомства.
Перечень администрируемых доходов определяется главным администратором
доходов бюджета (вышестоящим ведомством).

3.6.2. Поступившие доходы отражаются на счете 1.2l0.02.000 <Расчеты с
финансовым органом по поступлениям в бюджет)) в порядке, установленном в
пункте 9 l Инструкции J,,iЪ 1б2н.

3.6.3. ПоступлеЕие и начисление администрируемых доходов отражаются в
}п{ете на основании первичньrх ДОКУr},IеНТОВ, приложенных к выписке из
лицевого счета администратора доходов.

3.7. Расчеты с подотчетными лицами

3.7.1. .Щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа начмьника
управления или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача
денежных средств под отчет производится гryтем:
- выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам
производятся в течение трех рабочих дней, включая день полr{ения денег в
банке;

- перечисления на зарплатIrую карту материЕuIьно ответственного лица.
способ выдачи денежных средств должен быть указан в служебной записке или
приказе начальника управления.

3.7.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, не
имеющим задолженности за ранее пол)ленные суммы.

3.7.З. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет (за исключением
расходов на командировки) устанавливается в размере l0 000 ({есять
тысяч) руб.
на основании распоряжения руководителя в исключительных сlryчiuх сумма
может быть увеличена (но не более лимита расчетов нiлJIичными средствами
между юридическими лицами) в соответствии с указанием Банка России.
основание: пункт б укЕвания Банка России от 7 октября 20l3 г. N9 3073-У.



3.7.4. Срок представления авансовых отчетов по cyмMatJ\.t, выданцым под отчет
(за исключением с)aмм, выданных в связи с комаЕдировкой), - 30 календарных
дней.
Основание: пункт 26 постановленшя Правительства РФ от l3 октября 2008 г.
Ns 749.

3.7.5. При направлении сотрудников управлевия в служебные командировки на
территории России расходы на них возмещаются в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 2 октября 2002 r. Ns 729.
Возмещение расходов на сrryжебные командировки, превышающих рtвмер,
установленный Правительством РФ, производится при наличии экономии
бюджетных средств по фактическим расходам с разрешениrI руководителя
учреждеЕия, оформленного соответствующим прикЕlзом.
Основание: пункты 2, 3 постановления Правительства РФ от 2 октября 2002 r.
Nч 729,Порядок оформления служебных командировок и возмещения
командировочных расходов приведен в приложении 20.

3.7.6. По возвращении из комаЕдировки сотрудник обязан представить
авансовый отчет об израсходованных суммах в течение трех рабочих лней.
Основание: пункт 26 постановлениrI Правительства РФ от l3 октября 2008 г.
Ns 749.

З.7.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на пол}п{еЕие
материальных ценностей устанавливаются следующие:

- в течение 10 календарных дней с момента поlryчения;

- в течение трех рабочих дней с момента пол)rчения материaшьных ценностей,
.Щоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми закJIючен договор о
полной материальной ответственности (приложение 2l ).

3.7.8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний
день отчетного месяца.

3.8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

3.8.1. Управление администрирует поступления в бюджет на счете
КБК 1.2 1 0.02.000 по правилам, установленным главным администратором
доходов бюджета.

3.8.2. Излишне полгlенные от плательщиков средства возвращаются на
основании змвлениrl плательщика и акта сверки с плательщиком.

3.8.3. Задолженность дебиторов в виде возмещениJI экспJryатационных и
коммунaцьных расходов отрФкается в учете на основании выставленного
арендатору счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки
(ф,050483з).



3.8.4. дна.гrитический r{ет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в

разрезе кредиторов.

.щебиторскую задолженность, признанную нереальной для взыскания в порядке,

установленном приказом главЕого администратора доходов бюджета и

налоговым кодексом, списывать на финансовый результат на основании данных
проведенной инвентаризации.
списанную с балансового г{ета задолженность отражать на забдIансовом счете

04 <задолженность неплатежеспособных дебиторов) до момента:
о йст€ч€ниJI срока, в который можно возобновить процедуру взыскани,I

согласно законодательству РФ (в т. ч. изменениJl имущественного
положения должника);

оПоГaШ€tlиязаДолженностиконТрагентом:когдаонВнесетденьгиили
погасит долг другим способом, не противоречащим законодательству РФ,

в этом слr{ае задолженность нужно восстановить на балансовом гlете,
списывать дебиторскуrо задолженность нужно отдельно по каждому
обязательству (дебитору).

.щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по

поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к

взысканиЮ в порядке, утвержденнОм Положением о признании дебиторскоЙ
задоJDкенности сомнительной и безнадежной к взысканию.
основание: пункты: з39,з40 Инструкuии к Единому плану счетов Ns 157н,

пункт l1 СГС <Доходы>.

Кредиторскую задолженность, не вос,!ребованную кредитором, по которой срок

исковой давности истек, списывать на финансовый результат на основании

данных проведенной инвентаризации. Срок исковой давности определять в

соответствии с законодательством РФ.
Списанную с балансового rrета задолженность отражать на забаJIансовом счете

20 <Задолженность, не востребоваЕнaц кредиторами).
Списание задолженности с заб€шансового гrета осуществляется по итогам
инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной
комиссии учрехцения (приложение 9);

- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;

- по завершении срока возможного возобновления процедуры взысканиJl

задолженности согласно действующему законодательству;

- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в

связи со смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторскм задолженность списывается с баланса отдельно по каждому
обязательству (крелитору).
основание: пункты ЗЗ9,372 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

3.8.5. Дналитический )лет расчетов по пособиям и иным соци€rльным выплатам

ведется в разрезе физических лиц - поlryчателей социальных выплат.

3.8.6. Аналитический r{ет расчетов по оплате труда ведется в разрезе
сотрудников и других физических лиц, с которыми закJIючеЕы гражданско-
правовые договоры,



3.9. Учет средств, полученных во временное распоряжение

3.9. l . .Щля бюджетного rlета расчетов со средствами, полr{енными во
временное распоряжение и подлежащими при наступлении определенных

условий возвраry (перечислению) по назначению, используется счет З04 0l 000
(п. 105 Инструкuии N l62H). При этом в lS-M разряде укшанЕого номера счета
используется код вида деятельности "3" (п. 21 Инструкции N 157н).

Основание: Инструкuия по применению Плана счетов бюджетного }чета, утв.
Приказом Минфина России от 0б.l2.2010 N l62H.

3.9.2. Аналитический )п{ет средств, поступающих во временное распоряжение,
ведется в Многографной карточке (ф. 0504054) по каждому пол)п{ателю
(например, по конкретному осужденному (подозреваемому), rIастнику
конкурса или аукциона) в разрезе видов поступлений и направлений
использованиrl, а у{ет операций - в Журнале операций с безналичными
денежными средствами (ф. 050407l)
Основание: п. п. 268 и269Инструкции N 157н.

3.10. Финансовый результат

3.10.1. Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к
булущим отчетным периодам подлежат отнесению на счет 0.40l .50.000
<Расходы булущих периодов). Впоследствии расходы списываются равномерно
на финансовый результат текущего финансового года в течение периода, к
которому они относятся.

В составе расходов булущих периодов на счете КБК 1.401,50.000 <Расходы
булущих периодов> отражаются расходы:

. по стрalхованию имущества, гражданской ответственности;

. по приобретению неискJIючительного права пользованшI
нематериtцьными активами в течение нескольких отчет}lых периодов.

Расходы булущих периодов списываются на финансовый результат текущего
финансового года равномерно, по |l|2 за месяц в течение периода, к которому
они относятся.
По договорам страхования, а также договорам неискJIючительного права
пользования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия
договора. По другим расходам, которые относятся к булущим периодам,
длительность периода устанавливается руководителем Управления в приказе.
Исключение - расходы на выплату отпускных, для покрытиJI KoTopblx в

учреждении может создаваться резерв предстоящ}rх расходов.
Основание: rryнкты 302,302.| Инструкции к Единому шIану счетов Ns 157н.

3. l 0.2. Учреждение все расходы производит в соответствии с утвержденной на
отчетный год бюджетной сметой и в пределах установленных норм:



на междугородние переговоры, услуги по доступу в Интернет - по

фактическому расходу;
за пользование услугами сотовой связи - лимитир},ются согласно

приказу начальника управлеЕия;
стоимостЬизрасходоВанньжгорюче-сМазочньrхМатериаловсписыВается

на финансовый результат по фактическому расходу, но не более

норматива, установленного приказом начаJIьника управления.

З.10.3. В у{реждении моryт создаваться:

- резерв на предстояцую оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в

приложении 19;

- резерв по претензионным требованпям - при необходимости. Величина

резерва устанавливается в размере претензии, предъявленной учреждению в

судебном иске, либо в претензионных документах досудебного разбирательства.
в Слl"rае если претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва
списывается с rrета методом ((красЕое сторно).
основание: пункты з02, зо2,| Инструкции к Единому плану счетов J\& 157н.

3.1 l. Санкционирование расходов

принятие бюджетных (денежных) обязательств к учету осуществлять в

пределах лимитов бюджетных обязательств в порядке, приведенном в

приложении l5.

3.12. События посJIе отчетной даты

признание в r{ете и раскрытие в бюджетной отчетности событий после

оiчетноЙ даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 16,

lY. Инвентаризация имущества и обязательств

4.1. ИнвентаризациrI имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на

заба.пансовых счетах), а также финансовых результатов (в т. ч, расходов
булущих периодов) проводится р€в в год перед составлением годовой

отчетности, а также в иных сл)п{Еlях, предусмотренных законодательством,

Инвентаризации проводит постоянно действующая инвентаризационнЕUI

комиссия, состав которой приведен в приложении 9.

ИнвентаризациrI расчетов производится:

- с подотчетными лицами - один раз в год;

- с организациями и учреждениями - один раз в год.

порядок и график проведения инвентаризации имущества, финансовых активов

и обязательств, приведеЕ в приложении 10.



В отдельных слrIЕшх (при смене материЕчIьно ответственных лиц, при
выявлеЕии фактов хищеншI, при стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию
может проводить специально созданнм рабочая комиссия, состав которой

утверждается отдельным приказом начальника управления.
Основание: статья 1 1 Закона от б декабря 20l l г. }lЪ 402-ФЗ, пункт 1.5

Методических указаний, утвержденных прикalзом Минфина России от 13 июня
1995 г. Nч 49, раздел VIII Стандарта <КонцепryаJIьные основы бухучета и
отчетности).

4.2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в

приложении 18.

V. Технология обработки учетной информачии

5.1. Обработка учетной информации ведется автоматизированно с применением
программного продукта l С: <Бцга.гrтерия) и lC: <Зарплата>.

основание: гryнкт б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5.2. С использованием телекоммуникационньж каналов связи и электронной

подписи бухгаrrтерия греждениJI осуществляет электронный докуt"tентооборот
по следующим направлениJlм :

о Сист€мо электронного документооборота с территори€шьным органом

Казначейства России;
о ПеР€[&Ча отчетности по нЕUIогам, сбораrr,r и иным обязательным платежам

в инспекцию Федера-тrьноЙ нЕUIоговоЙ службы;
о П€Р€.ЩаЧ& отчетности по страховым взносЕtI\,{ и сведеЕиJIм

персонифичированного учета в отделение Пенсионного фонда России;

. Перелача отчетности с органами Федеральной службы
государственной статистики;

. Система электронного документооборота с поставщиками, с которыми

закпючено соглашение об электронном документообороте;
о РаЗМеЩение информации о деятельности Управления на официальном

сайте Управления;
. р**.щЪние информации на официа-ltьном сайте в сфере закупок

zakupki.gov.ru

5.3. Без надлежащего оформления первичньп (сводных) уr{етных документов

любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не

допускаются.

5.4. В целях обеспечения сохранности электроЕных данньж бухlчета и

отчетности: 
й.г.о ..t!.n, - базы. на сервере ежедневно производится сохранение резервньrх копии

<Бухгалтерия>, еженедельно - <Зарплата>;



по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный
носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке,

основание: пункт l9 Инструкции к Единому плану счетов Nр 157н, пункт 33

Стандарта <<Концепryмьные основы бухl"rета и отчетности)).

5.5. При обнаружении в регистрах 1"reTa ошибок сотрудники отдела БУ и О
аншизируют ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы и

соответствующие базы данных. Исправления вносить с учетом следующих
положений:

- доначисления или снятие начислений исправлять за счет доходов и расходов
текущего года дополнительной бухгалтерской записью или способом (красное
сторно>;

- при восстановлении в r{ете остатков проllшых лет применять счет
1.401. l0. l80 <Прочие доходыD.

VI. Правила документооборота

6.1. Все док}тr.{енты по движению денежных средств, принимаются к учету
только при нtцичии подписи начаJIьника управления и начiшьника
отдела БУ и о.

6.2. Управление использует унифицированные формы первичных документов,
перечисленные в приложении 1 к приказу ЛЪ 52н.
При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не
предусмотрены типовые формы первичных документов, используются:
- самостоятельно разработанные формы. Образuы доку {ентов приведены в
приложении l2;
- унифичированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.
Основание: пункт 7 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункты 25-26
Стандарта <Концепryальные основы бух1^lета и отчетности)), подпункт
(г)) пункта 9 СГС <Учетн€ц политика, оценочные значения и ошибки>.

б.3. Право подписи r{етных документов предоставлено должностным лицам,
перечисленным в приложении 13.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

6 .5. Управление использует унифицированные формы регистров бухl^rета,
перечисленные в приложении 3 к приказу Nч 52н. При необходимости формы
регистров, которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно.
Основание: пункт l 1 Инструкции к Единому плану счетов ]ф 157н, подпункт (г)
пункта 9 СГС <УчетншI политика, оценочные значения и ошибки>.

6.4. График док}тиентооборота приведен в приложении 1.



6.6. При поступлении докуN{ентов на иностранном языке пос,грочный перевод
таких документов на русский язык осуществJIяется сотрудником r{реждения,
который владеет иностанным языком. В слуrае невозможности перевода

документа привлекается специализированн€ц организация.
Переводы составляются на отдельном документе, заверяются подписью
сотрудника, составившего перевод, и прикJIадываются к первичным
документам. Сделанный перевод к денежным (финансовым) докlтиентам
заверяется нотариусом.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме
(идентичны по количеству граф, их нЕвванию, расшифровке работ и т, д. и

отличаются только суммой), то в отношении их постоянных показателей

достаточно однократного перевода на русский язык.

ВпоследствИи переводитЬ нужнО толькО измешIющиеся показатели даЕного
первичного документа.
основание: пункт 3l Стандарта <Концепryальные основы бухlчета и

отчетности).

6.7. Формирование регистров бухl^rета осуществляется в след},ющем порядке:

- в регистраХ в хронологиЧеском порядке систематизируются первичЕые

(сводные)-уrеrrir. до*уr.нты (по датам совершения операций, дате принятия к

r{ету первичного документа);

- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется

ежемесячно, в последний рабочий день месяца;

- инвентарн€ul карточка rtета основньж средств оформляется при принятии

объекта к учец, по мере вЕесения изменений (данных о переоценке,

модернизации, реконструкции, консервации и т, д,) и при выбытии, При

отсутствии укtr}анных событий - ежегодно, па последний рабочий день года, со

сведениями о начисленной амортизации;

- инвентарнul карточка группового r{ета основных средств оформляется при

принятииобъектов*У".'У,померевнесеЕияизМенений(Данныхопереоценке'
модернизациr, р.*оr.,ру*ции, консерв ации и т, д,) и при выбытии;

- опись иввентарных карточек По )п{ету основных средств, инвеятар_ный список

основньж средств, реестр карточек заполЕяются ежегодно, в последний день

гоДаl

- *r,rau l"raru бланков строгой отчетности заполняются ежемесячно, в

последний день месяца;
] *rр"-r, операций, главнаJI книга заполняются ежемесячно;

- другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости,

если иное не установлено законодательством РФ,

основание: rryнкт 11 Инструкчии к Единому плану счетов Ns 157н,

6.8 Журнал операчий расчетов по оплате туда, денежному довольствию и

.r"п"rд"", (ф. 0504071) ведется раздельно. по счетам:

- кБк 1.302.r r.O00 <рас'че,l no ,uрuОотной плате>> и КБК 1,302,13,000 <Расчеты

по начислениям на выплаты по оплате трудa>;

- кБк 1.302.12.000 <Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в

дейжноИ форме> и КБК 1,302,14,000 <Расчеты по прочим несоциальЕым

выплатам персонаIry в натураJIьной форме>;



6.9. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению l l.
Жlрналы операций подписываются начальником отдела БУ и О и сотрудником
отдела, составившим журн€ц операций.

б.10. Первичные и сводные rlетные документы, бухгалтерские регистры моryт
составJLяться в форме электронного документа, подписанного
квалифицированной электронной подписью.
При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде,
он может быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной
подписью.
список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и
регистров буху"rета, утверждается отдельным приказом.
основание: часть 5 статьи 9 Закона от б декабря 20l1 г. Ns 402-ФЗ, пункты 7, 11
Инструкции к Единому плану счетов Nе 157н, Методические указания,
утвержденные прик€вом Минфина России от 30 марта 20l5 г. Nя 52н, статья 2
Закона от б апреля 2011 г. Ns б3-ФЗ.

6.1 l. Учетные документы, регисты бухучета и бцгалтерская (бюджетная)
отчетцость храЕятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с
правилами веденшI архивного дела, но не менее пяти лет.
Элек,гронные документы, подписанные квалифицированной электронной
подписью, хранrIтся в электронном виде на съемных носителях информации в
соответствии с порядком r{ета и хранения съемньж носителей 

""фоirчцrr.При этом ведется журнал r{ета и движения электронных носителей. Журнал
должеН быть пронумерован, прошнурован , .*p.nr." n"uur",o 

'й;*;;""".
ведение и хранение журнала возлагается прикiвом руководитеJuI наответственного сотрудника r{реждеЕия.
по требованию Другого юридического или физического лица, государственного
органа уrреждение за свой счет изготавливает на бумажном ,оarraпЁ *on",электонного первичного )ле,тного документа, электронного регистра. Копииэлектронных ДОКУIчtеНТОв на бумажном носителе заверяются подписью
руководитеJUI и печатью rrреждениrl.
основание: гryнкты 7, |1,14 ИнстрУкции к Единому плану счетов Jф 157н.

6,12, В деятельности управления используются след},ющие бланки строгойотчетЕости:

- бланки путевок в санатории, профилактории;
- бланки единых социаJIьньtх проездньrх бйлетов.
Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов М 157н.

- кБк х,з02.66.000 <Расчеты по социальным пособиям и компенсациям
персонаIry в денежной форме>;
_ кБк 1.302.9б.000 <Расчеты по иным выплатам текущего характера

физическим лицам)).
Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H.



6.13. Перечень должностей сотрудников, ответственных за упrет, хранение и
выдачу бланков строгой отчетности, приведен в приложении 2,

6. l 4. Особенности применениJI первичных доч,ъ4ентов:

6.14.1. При приобретении и реализации нефинансовьгх активов составляется

Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050410l).

6.|4.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была

выявлена при монтаже, составляется акт о выявленньrх дефектах оборудования

по форме J',lb ОС-16 (ф. 030б008).

6.14.3. Табель rtета рабочего времеЕи (ф. 050442l) ведется способом

сплошного yleTa фактических явок и Ееявок на рабоry,
Информачия в грфах 20 <Итого дней (часов) явок (неявок) с l по 15> и 37

<Всего дней (часов) явок (неявок) за месяцD: ((явки)),

В Табеле yteтa использованиJI рабочего времеЕи (ф, 0504421)

регистрируются случаи отклонений от нормального использовавия рабочего

времени, установленного Правилами тудового распорядка,

Табель учета использования рабочего времени (ф, 0504421) может дополняться

условными обозначениями на основании приказа,

расширено применение буквенного кода <<г> - Выполнение

государственных обязанностей - для слrlаев выполнения сотрудниками

обйaarчarп"rх обязанностей (например, для регистрации дней медицинского

освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда

сотрудЕик отсутствовал по вызову в военкомат на военные сборы, по вызову в

суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр,),

6. 1 5. Электронные документы, подписаЕные квалифицированной электронной

подписью, храюIтся в электронном виде на съемных носителях информации в

соответствии с порядком )п{ета и хранения съемньIх Еосителей информачии,

При этом ведется курнал )п{ета и движевия электронных носителей, Журнал

доп*a" быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью r{реждения,

ведение и хранение журнала возлагается приказом руководителя на

ответственного сотудника )п{реждения.
основание: nyr*, jЗ Стандарта <Концепryальные основы бухуtета и

отчетности)).

6. l6. Порядок и сроки передачи первичньв учетных документов для отражен!rя

в бух1^lете устанавливаются в соответствии с прило}кением 17 к настояцей

)пiетной политике.
основание: пункт 22 Сгс <концептуальные основы бухучета и отчетности),



подпункт (д)) гryнкга 9 СГС <УчетнЕUI политика, оценочные значени,l и

ошибюl>>.

VII. Порялок организации и обеспечения внутреннего финансового
контроля

7. 1. Управление осуществляет внутренний финансовый контроль направленный
на:
- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения
бюджета по расходам, подготовку и организацию мер по повышению
экономности и результативности использования бюджетных средств,
составлениJI бюджетной отчетности и ведения бюджетного y^leTa Управлением
(как распорядителем) и подведомственными ему полуt{ателями бюджетных
средств - как распорядитель бюджетных средств;
- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения
бюджета по доходЕlм, составления бюджетной отчетности и ведениrI
бюджетного r{ета - как администратор доходов бюджета.

7.2. Внутренний финансовый контроль в Управлении осуществляет комиссия.
помимо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности
осуществляют в рамках своих полномочий:
- начЕцьник управлениrt, его заместитель;
- начЕцьник отдела БУ и О, сотрудники отдела;
- юрист;

- иные должностные лица Управления в соответствии со своими обязанностями

7.3. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения
внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности приведены в
приложении 14.
основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,

VIII. Бюджетная отчетность

8.1. БюджетнЕц отчетность составJUIется на основании аналитического и
синтетического rleTa по формам, в объеме и в сроки, установленные
вышестоящей организацией и бюджетпым законодательством (приказ Минфина
России от 28 декабря 2010 г. j\! 191H).
Бюджетная отчетность представJUIется финансовому органу в установленные им
сроки.
Подведомственные учреждения представляют отчетность начальнику отдела БУ
и О Управления.

8.2. Бюджетн€ц отчетность за отчетный год формируется с учетом событий
после отчетной даты. обстоятельства, послужившие причиной о.тражения в
отчетности событий после отчетной даты, указываются в текстовой части
пояснительной записки (ф. 050З 1 60).
основание: rryнкт З Инструкции к Единому плану счетов J\! 157н.



8.З. В целях составления отчета о движении денежных средств величина
денехных средств определяется прямым методом и рассчитывается как рЕвница
между всеми денежными притоками Управления от всех видов деятельности и
их оттоками.
Основание: пункт l9 СГС <Отчет о двш{tении денежных средств)).

IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смеЕе
руководителя ш главного бухгалтера

9.1. При смене руководителя или главного бухгалтера управленшI (далее -
увольняемые лица) они обязаны в рамк€ж передачи дел заместителю, новому
должностному лицу, иному уполномочеЕному должноспrому лицу r{реждения
(далее - уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского rlета, а
также печати и шта}{пы, хранящиеся в бухгалтерии.

9.3. Перелача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при
участии комиссии, создаваемой в учреждении.
Прием-передача бухга;rтерских докуl!{ентов оформляется актом приема-
передачи бцгалтерских документов. К акry прилагается перечень передаваемых
документов, их количество и тип.
Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные
недостатки и нарушеншI в организации работы бухга.птерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченЕым лицом, принимающим
дела, и членами комиссии.
При необходимости члены комиссии вкIIючЕlют в акт свои рекомендации и
предложения, которые возникJIи при приеме-передаче дел.

9.4. В комиссию, укЕванrгуо в гryнкте 9.3. настоящего Порядка,
вкJIючаются сотрудники )^{реждения и (или) rrредителя в соответствии с
приказом на передачу бухгалтерских документов.

9.5. Передаются следующие докуIlrенты:
. )летная политика со всеми приложениями;

8.4. БюджетнЕuI отчетность формируется и хранится в виде электронного
документа в информачионной системе <СКИФ- БП>. Бумажн.ш копиlI
комплекта отчетности хранится у нач€шьника отдела БУ и О.
основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 Ns 402-ФЗ.

9.2. Передача бцгшrтерских докуrчtентов и печатей проводится на основании
прик€ва руководителя r{реждения или администрации Чебаркульского
городского округа, осуществляющего функции и полномочия r{редителя (далее

- учредитель).



. квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, нarлоговые

декJIарации;
. по планированию, в том числе бюджетнм смета гrреждения, план-график

закупок, обоснования к планам;
о бухгалтерские регистры синтетического и анаJIитического r{ета: книги,

оборотные ведомости, карточки, журнЕrлы операциЙ;
. ндIоговые регистры;
. о задолженности riреждения, в том числе по уплате налогов;

. о состоянии лицевых счетов rrреждения;. по r{ету зарплаты и по персонифицированному учету;

.покассе:кассовыекниги''(УрнаJIы'расходныеиприходЕыекассовые
ордера, денежные документы и т. д.;

. акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и

скрепленный подписью главного бlхгалтера;
. об условиях хранения и rrета наличных денежных средств;

. договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т, д,;

. )п{редительные документы и свидетельства: постановка на r{ет,
присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т, п,;

. о недвижимом имуществе, танспортных средствЕtх r{реждения:
свидетельства о праве собственности, выписки из ЕгРП, паспорта

транспортных средств и т. п.;
. об основных средствах и товарно-материаJIьных ценностях;
о акты о результатах полноЙ инвентаризации имущества и финансовых

обязательств уrреждения с приложением инвентаризационных описей,

акта проверки кассы r{реждения;
. акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторскоЙ и

кредиторской задолхенЕости, перечень нереЕrльных к взысканию сумм

дебиторской задолженности с исчерпывающей характеристикой по

каждой сумме;
. акты ревизиЙ и проверок (указать дату последнеЙ проверки

контролир},ющим органом, Еомер и дату акта о результатах проверки);

. материалы о недостачах и хищениях, переданньrх и не переданных в

правоохранительные органы;
. бланки строгой отчетности;
. иншI бухгалтерская докуl!(еЕтаЦия, свидетельств},ющая о деятельности

rrреждения.

9.6. При подписаttии акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам

акта руковоДитель и (или) уполномочеЕное лицо излагают их в письменной

форме в присутствии комиссии.
члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с

отметкой (замечания прилагаются>. Текст замечаний излагается на отдельном

листе, небольшие по объему замечаниJI допускается фиксировать на самом акте.

9.7. дкт приема-передачи оформJUlется в последниЙ рабочий день увольняемого
лица в )пrреждении.



9.8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: l -й экземпляр -
учредителю фуководителю }п{реждения, если увольЕяется главныЙ бухгалтер),
2-й экземпляр - увольняемому лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу,
которое принимало дела.

Начальник отдела БУ и О ё Е.Ф. Попова


